Forma depositionum in actis signando rum

Anno. mēse. die. talib⁹ talis testis iuratus sup̄ p̄mo articulo q̄ sic incipit. Itē ponit r̄c. sibi lecto diligēter ⁊ exposito examinat⁹ dixit se articulū ignorare. vel dicit vera esse q̄ in ip̄o p̄tinētur. Interrogat⁹ de causa scien tie seu quō sciret. r̄ndit q̄ interfuit. ⁊ ita fieri vidit ⁊ audiuit. Interrogat⁹ de tēpe. r̄c. fm̄ q̄ interrogatoria data fuerit. r̄ndit q̄ anno tali. die tali r̄c. Itē sup̄ secūdū articulo q̄ sic incipit. Itēz r̄c. sibi lecto ⁊ clare exposito dicit. ⁊ sic de alijs articulis. Et queraſ de causis ⁊ circūstantijs circa formā interrogator iaz circa quemlibet articulū datorū ⁊ re sponsiones ipsi⁹ testis qualesq; fuerint redigantur i scriptis. vt in forma supra sicut a teste p̄ferunt. nihil mutādo vel derrabēdo. ⁊ diligēter vulgare interprēte in latinuz. nec scribat teste dirisse credo vbi dixit scio. vel ecōtra. Nam taliter possit dictū testis redigere in scriptis q̄ auferret ius habenti. ⁊ sic se sibi ad restitutionē seu satisfactionē obli gabit. Laueat etiā ne scribat tal' testis dixit p̄ omnia sicut talis p̄mus vel secundus. sed cuiuslibet testis dictū per se in scriptis in integrū redigat. vt no. de v. sig. nihil obstat. d̄ quo ibi plene. Et aduertendū q̄ vbi sup̄ articulo p̄ncipali testis deposituit. examinator seu tabellio nō debet vti his verbis. videlicet talis testis requisit⁹ vel interrogat⁹ sup̄ articulo tali r̄ndit r̄c. Sed dicat seu scribat Talis iuratus q̄ sup̄ articulo tali sic dixit. Sed vbi de causa sciētie vel de circumstan tias extra articulū p̄ncipalez queritur. tunc his verbis tabellio vñtur scribendo. Talis interrogatus vel requisitus quomodo sci ret vel de tempore seu loco. r̄c. respondit r̄c. De quo in spe. de teste. h. nunc tractandum. v. ⁊ aduerte diligēter. Quomodo etiam in

Forma cōmissionis

testū examinatōe quedā considerāda sunt circa examinatorem testū. videlicet q̄ sit prudens. exptus. diligēs. et atten⁹. fidel⁹ et cautus. prudēter. et discrete attēdendo verba q̄lī tamē et vulnū ipsi⁹ testis. Quedā circa ipos testes. videlicet an sint inimici vel infames. Et quedā circa dicta testū videlicet an de positionis causam reddat r̄c. Ponit Buil. i spe. in ti. de testi. §. nūc tractandū. in v. vt at hoc pleni⁹. Debet ḡ examineror iudex v̄l cō missariū attēdere an testis vacillat v̄l titubat. seu cū trepidatōe vel icōstātia loquač. Et si vacillat debet scribi in acib⁹ p̄ tabellionem. S̄z an tabellio debeat hoc scribe re ad p̄ceptū iudicis examinatōis. etiā si tabellio nihil de titubatōe vel vacillatiōe perpēdat. no. de pba. qm̄ p̄tra. et in spe. de testi. §. nūc tractandū. v. considerare d̄z. et sequenti. Et d̄ ibi q̄ sic tripli rōe. Prima q̄ iudex habet autoritatē in recipiēdo et examinādo testes. sed tabellio solū in scribēdo. Secunda quia iudex superior est vñ sibi magis est credendū. Tertia q̄. tabellio intētus circa scripturā nō potest ita attēdere circa varia tōriem testū. et titubationē pallorē vel mutationē faciei ipsi⁹ testis sicut iudex. q̄ sp̄ pōt oculos ad testē habere. id sibi magis est credendū. Potest tamē tabellio saluādo p̄sciētiā sic scribere hoc casu. Et iudex mibi tabellionis sic dixit vt scriberē q̄ testis vacillat. sed scriptura esset efficacior si adderet tabellio. et sic in ibi videbat q̄ vacillaret dum modo rei veri. as sic se habebat. Debet etiā q̄ntum possint cū veritate exprimere. sc̄z vacillationis modū. s. talis testis vacillādo si ue tremēdo vel trep. idādo vel sudādo p̄ nimio timore loquebat. vir. vel pallid⁹ efficiebatur. vel hmoi. Et debet scribere teste recēdēte vel ignorāte in p̄ta. nēti. Tñ ex̄ testis audiuit. nisi iudex veller posset teste ex̄b⁹ p̄nire. de q̄ no. in alle. c. qm̄ p̄tra. de pba. per Inno. et Osti. et in spe. v. primo alle. supra Postq̄ autē testes recepti sunt et examinati. si hoc factū est p̄ aliū ex cōmissione iudicis. ipē redactis attestatioib⁹ in scriptis ipsas attestations cū articulis et interrogatorib⁹ ac aliis coram eo super hoc actis iudici remittat sic scribendo.

Forma commissionis examinationis testium.

Honorabili viro dño. A. iudici vel officiali r̄c. Salutē in dño. et mādatū vestrum

iniunctū. pno suscipiēdo et requiēdo affectū testes quos talis in causa tali corā me p̄ du cere voluit. vel testes mibi p̄ talē nomiātos citauit. et ab eis p̄ talē actorē vel ei⁹ p̄curato/re in p̄ntia talē rei vel talē ipi⁹ p̄curatoris. vel in penā p̄tumacie rei p̄ me ad hoc citati et nō cōparētis p̄ductis. iuramentum iuxta morē qđ ipi⁹ om̄s et singuli tactis sc̄tis euangelis p̄stiterūt recepi. Ipsosq̄ sup articul⁹ actoris et fin interrogatoria ipsi⁹ rei michi transmissa cū diligētia qua potui examinare curauit. Quorū depositiōes p̄talem nota rium publicū in scriptis redactis sub sigilli mei impressione inclusas. vna cum articul⁹ interrogatoriis. citationib⁹. prestationibus testū iuramentis. et aliis corā me ī negocio huiusmodi actis. factis. et producbris. per latorem p̄sentū quez ad hoc de vtriusq; p̄tis p̄sensu tanq̄ idoneū et fidelē duxi assumendum vobis remitto. Aliquādo additur ista clausula. Et partib⁹ talē terminū in quo se coram vobis representare p̄ se vel p̄curatore teneātur assignauit. Et in forma dicit detestū iuramēti. ideo posui. q̄r iuramenta huiusmodi sunt in acti. scribenda. vt tactuz est supra. Unde nō sufficeret ponē in attestatioib⁹ sic. talis testis iuratus dixit r̄c. q̄r assercio ista seu narratio est de p̄terito. nec p̄ eam apparet de p̄sentia iudicis vel part⁹. quam nec dies p̄stiti iuramēti. de quib⁹ omnibus cōstare debet. de testi. c. ii. de probati. qm̄ cōtra. Ita dicit Jo. an. in addi. spe. d̄ te sti. §. sequitur. Si tñ scriptū inueniētis actis testium corā iudice iurasse p̄tib⁹ presentib⁹. bene presumiēt iurasse vt debuit. sc̄z cum tacitura euangelior. vt etiā dixi supra. Et ple ne p̄ Jo. an. in loco alle. Et debet testis recipi et venire expensis p̄ducētis. vt in. c. statutum. §. penul. de rescrip. li. vi. Hec pars alia pro eo q̄ dat interrogatoria tenet aliqd ad expensis testū ministrare anteq̄ iter arripi at p̄eundo r̄c. Et quō nō habet rō illarum expensarū quas testis domi facturus erat. et quomodo soluet etiā expensas p̄ vectura equoz̄ si conditio persone testis hoc requirat. etiam si testis propriū equū duceret. tractat Jo. an. in addi. spe. de teste. in. §. qualit. Ultrū autē valeat depositio testis facta post terminū datum ad producendū et ad recipi endū testes seu probandū no. in spe. §. primo alle. v. Is quoḡ cui. Et ibi late p̄ Jo. an. in addi. cui finalē placet distincto Buil.

De publicatione attestationum

ibi posita in primo et secundo membro. salvo eo quod no. in spe. de dila. §. i. v. illud qz in fine.

De publicatione attestationum post dilatationes habitas.

Postqz hic pducti et examinati sunt testes si hoc factum est in pma dilatione. et sufficiens est facia pductio. pcedet ad publicationem attestationum. Si no est sufficiens et pducens perat secundam vel tertiam dilationem. Si iusta causa subest. dabif cū cause cognitio secunda vel tertia. ut supra dictum est. Et no. de dilat. c. h. de testi. in causis. cū similibz. Quarta dilatio no dabif nisi cū quadam solennitate legali. De qua et qualis sit illa solennitas habetur in. c. ultra tertiam. de testi. et ibi plene. Testibz sic pductis et examinatis partes renunciati testium pductioni et postulati attestations publicari. vel saltē pars pducens id petit. Index ergo volens attestations publicare vocabit pres. quia eis absentiis et non vocatis no debet aperire. de re iudi. cuz ita et maxime vocare habet illum etra quem sunt producti ut si velut possit aliquid in apertione prestari partibus sic vocatis et presentibus. Vcl altera p cōtumaciam absente procedit index ad publicationem isto modo. quia pce pit notario q legat corā se et partibus publice in iudicio dicta testium vel ipse met legat. et si sunt multe vel prolixe. sufficit legere vnam p omnibus. Quo facto index dicit. Iste sunt attestations in tali causa habeatis eas p publicatis. vel ea p publicato. de quo in spe. o teste. §. satisvtiliter. in pn. Dicit autē ibi Jo. an. in addit. o facto seruari q legitur aliqd de vna attestatione in pn. et de vna ipgressu et de vna in fine. Satis tamen est iudices p nunciare istas p publicatis haberet. et ita cō muniter in istis partibus seruatur. Et omnia ista per tabellionē rediguntur in actis h modo.

Forma actuū in actis signandorum.

Anno. die. mēse. rē. Talis actor vel talis ipsi pcurator ex vna. et talis reus vel talis ipius pcurator pte ex altera ad publicādum et publicari vidēdū et ad audiendū dicta testium. p parte dicti actoris pductoris citati comparuerūt corā predicto dño iudice sedente p tribunali et testibz pducēdis renunciauerūt. ac dicta testium pdictorū publicari p̄senserūt et expresse postularūt ac ipsaz copiam sibi fieri et decerni attestationes hmōi

petierunt. Predic⁹ autē re terminū ad dicē dum cōtra psonas et dicta testiū cōpetētem sibi petiūt assignari. Prefatus g dñs iudec attestationes hmōi et partē talem ipsarū attestationū publice corā se legere fecit. Quo facto ipsas attestations voluit et fecit pnumciari. et p apertis et publicatis haberet. et copiam de ipsis pribz vel ea p curatoribus hoc potentibz fieri et dari decreuit. Et tali reovl ei p curatori talem diē ad dicēndū et obijci endum in psonas v̄l ad dicta testiū p termi no assignauit. Vcl sic breniter

Consumilis forma

Lecte et publicate sunt he attestations in p̄sentia partiū vel ea p procurator p̄sentiētiū et publicationē fieri potentiū. vel in p̄sentia talis actoris seu sui p curatoris publicationē fieri postulatis in penaz cōtumacie talis rei ad hoc citati et minime cōparentis. Anno tali. die tali rē. Excipietur cōtra dicta et personas testiū rē. In renunciatō et tamē habeatur cautela. scz q fiat renunciatō solum pductioni testiū no probationi in gene re. quia tūc no possent pduci instrumenta q alias produci possunt vlcg ad cōclusionem cause. de fide instru. cu dilect⁹ filius. Item q vna partiū no renunciet. nisi et alia renunciat. de quo in spe. de teste. §. vlt. v. Itē no tandum. et §. si. p abbatem. de testi. in. c. o teste. quia alias ps que no renunciasit possz pducere testes an publicationem. Et talis renunciatō adimit facultatē pducēdi testes alteri pti sup eodē articulo. de q plene in. c. cum venisset. de teste.

Quid agendū sit p reprobatoe testiuz p publicationē attestationū.

Attestationibz p̄publicatis solet super eis disputari. ut dicis in. ca. in causis. de testibz. Testes etiā quādoqz cōsuerūt reprobari et an hoc liceat vel an post publicationē. habetur in. c. p̄sentium. de teste. li. vi. Impugnantur autē et etiā alias dicti probatiōes facte per testes ratione psonaz. et etiā ratione dictorū ipsorū testium. Clideam⁹ de pma. ratione psonaz repellūntur testes seu reprobāt aliquando ppter crimen. aliquādo propter suspicionē. qnqz ppter defectū. Propter crimen. ut qz est latro. fur. raptor. piurus. infamis. vel alias criminolus. de teste. testimoniū. et. c. sicut nobis. cū similibus. Et si. ppter suspicionē. ut qz est pater. p sanguineus vel socius. vel familiaris. affinis. coniuge.

Forma exceptionis

vasallus. libertus. vedor. fideiussor ei⁹ q̄ eū p ducit. De q. iij. q. iij. §. Itē testiū. de testib. i sup. r. c. cū nūcl. r. c. in lris. Et plene i spe. d teste. §. i. Propter defectū potest ponī exemplū de ipubere. de q̄ in spe. d teste. §. i. b. Itē excipit. q̄ est impubes v̄l suriosus v̄l iudeus de testi. iudei. r. c. licet. Et generalit̄ regrū in testib. sept̄. q̄ his t̄libo st̄inenſ. Lōditio. sexus. etas. discretio. fama. Et fortuna. fides. in testib. ista requires. Illos h̄sus ponit glo. in ca. q̄. d. testi. in glo. q̄. r. ibi sup glo. Ad singula ista dant̄ cordat̄. Iudex fa cta publicatōe assignabit terminū iſra quē recipiat copiā attestationū. q̄ copiā facere tenet iudex. de pba. qm̄ ḡtra. Et originalia debet iudex vel tabellio apud se retinere. vt ibi no. Deinde habita copiā attestationum p partes index dabit alii terminū reo infra quē r. testes si potest repellat. Et post istum terminū nō audieſ. de pba. licet. de q̄ etiā in spe. de test. §. pe. Quicq̄ m̄ aī publicatiōe at testationū testes reprobat̄ r. repellū. de q̄ vi delicit an exceptio ḡtra testes. pponi debeat r. pbari ante publicationē attestationū. vel an post fieri possit magna est diuersitas int̄ doctores. r. diuersae sunt opinioneſ. Teneſ tamē cōmunit̄ q̄ exceptio legitima q̄ oppo nitur ḡtra testes ſemp a pncipio ſit recipie da ſue facienda. Et iudex nō recipiēdo gra uaret partē. r. ſic locus eſſet appellatioi. Sz recipie statim pbatoeſ ſup tali exceptiōe. v̄l hoc differre post publicationē eſt i arbitrio iudicis. Ab iſto excipiunt tres casus. d q̄b in. c. ex pte ade. de testi. in glo. hm̄di. r. ſup ea Et iudex in talib. arbitrarib. d aduertere ad plura. videlicet an illud de quo excipit habeat eandē equitatē cū pdictis casibus exceptis. vt ſic ex eadē equitate pbatoeſ p̄us recipiat. Itē an ſit publicū qd excipitur Itē an habeat pbationes. Itē an ſit psum pto ḡtra excipientē q̄ faciat h̄ causa differē di r. fm̄ huīusmodi alias diuersas circum stantias facit videbit iudex an expediat p̄us recipie testes reprobatorios vel nō. In du bio tamē differat reprobat̄. de quo plene in ca. ex parte. ſupra alleg. r. ibi p̄ Joh. and. ſup p̄dicta glosa. Et ita eſt in arbitrio rei op ponere exceptionē ḡtra testes a pncipio. v̄l illam differre in temp̄ disputationū dum modo de hoc ante p̄fetetur iuxta dispositō nem. c. pſentib. de testi. Sed in arbitrio iudicis regulariter eſt pbationes ſup huīus-

modi exceptiones statim recipie. r. ipsas diſ cuti aut in temp̄ predictū differre dūmo do accētis facti circumstātijs bene arbitrat̄ re dicit̄. Et dī regulariter. quia in tribō casib. pbatoeſ statim admittunt. vt ſupra patet. Et ſi ad probationē testiū probatori orum inducunt testes reprobatori. r. iſti te ſtes probatori possunt p̄ alios testes repro bari. ſed ylterius non admittant̄ reprobatio ne eſt caſus in ca. licet. iij. de testi. De h̄ dan tur versus. In testem testis r. in h̄c ſed nō datur v̄lter. Et i exceptione cōtra testes q̄n reprobant̄ pretextu criminis. deb̄z fieri ſpe cificatio criminis cōtra pſonaz cuiuslibz te ſtis. vt in ca. pſentib. de testi. li. vi. Exceptio tamen bene recipit ſine tali ſpecificatione. r. tunc debeat fieri ſpecificatio aī ſtū recep tionem. vt ibi no. ſup glo. notabili. De qua aū ſpecificatione intelligat̄. no. ibidē ī glo. nō eſte. r. ſupra.

Forma vero exceptionis ḡtra testes r. p ſonas testiū erit iſta. excipiēdo cōtra testes p̄talem pductos

Lorā yobis honorabili dño iudice r. c. In caſa que inter eundē actorez ex vna r. talē reū parte ex altera ſup tali re v̄l debito vertitur. pcurator. pcuratorio nomie predi cti A. rei. pponit. r. dicit q̄ testes hm̄di ad te ſtimoniū ḡtra ipm reū nō ſunt admittendi. ſed a testificādi officio ſeu actu excludendi r. repellēdi. vel dicit q̄ testes tales A. B. L intra ordinē vel numerū ſtū admittendi nō ſunt vel cōputandi nec eis nec eorū di ctiſ dari ſebet fides v̄l adhiberi. nec dicta eorū in aliquo ſunt ſequēda. ſed tanq̄ mor bosa r. infecta reprobadā r. relinquenda. ex eo r. p̄ eo q̄ talis testis fuerit tpe depositoſ piurus. Nam alias in caſa tali coram tali iudice induc̄ in teſte peierauit vel de per ſurio eſt cōvictus. Itē q̄ talis testis erat tē pore depositionis adulter. r. de hoc pſellus vel ḡdeinnat̄ vel adhuc potest pbari. vt de testi. ſup eo. i. Itē talis testis p̄cio corrup̄ falsum teſtimoniū dicit in huīusmodi ca ſa. Nam cū deposuerit metali die ḡtraxisse Erford. ego fui eodē die Mogun. Itē ta lis r. talis ſunt leuis opinionis r. ſuspecte vi te. r. tales q̄ eoz dictis dari vel fides adhiberi in iudicio vel extra nō conuenit. Qua repetit huīusmodi exceptiones admitti. et pbationes ſuper eis recipi. ac iſpis pbatio legitime p̄ gte ſua ſuīam absolución ferri.

Forma exceptionis

Utrum autem sufficiat obiecere et probare quod testes corrupti fuerint. vel an cum hoc exigit probatio falsitatis dicti ipsorum testis. non in causa licet. de proba. sed post hoc. et in causa sicut nobis. de testi. Nam si excipiatur enim solum sufficit probare corruptionem cui per hoc phibentur criminosi. Et idem post solum in causa appellacionis. vel alias in causa ubi solum non habet effectum rei iudicatur. ut non in dicto. causa sicut nobis. sed si propter sibi solum transiuit in causa indicata tunc oportet addi de falsitate. et etiam probari. immo tunc etiam addi de quod index in sententiando fuit dicta testium corruptorum secundum per invenitum quod alle. in dicto causa. licet dilectorum. de testi. in. iij. glo. Et ibi extiterunt. Ab. collegit sex exceptioes contra testes. Prima de contradictione. Secunda de singularitate. Tertia de mala fama. Quarta de leui opinione. Quinta de falsitate. Sexta de corruptione. Istae exceptiones non omnes directe sunt personas testium. sed aliquae respiciunt dicta testium. Utrum autem testis puniat per crimen sic in modum exceptioes ut a testimonio repellatur probatus contra eum. legem et non de origine cognitio causa. iij. Et ita habemus quod probatores per testes repellantur ratione personarum.

Qualiter dicta testium impugnentur.
Uideamus ergo nunc quod dicta testium reprobarantur et impugnabantur. quod nisi excipiantur attestations quod etiam alias non valerent. possent per consensum prius etiam tacitum ratificari. sed quod non. de testi. cum causam. super glo. iij. Unum aduentendum quod habita copia arrestationum aducatur per eum in aliquibus locorum perhibetur faciunt membra ut ipsi vel index melius et faciliter ad indaginem veritatis potest pervenire. De istis rubricis qualiter sunt facie de tractat. Siquidem in spe. de testi. i. h. publicatis. in pbn. Uidebit enim causidic virius quod per depositioes testium et aduertit articulii sunt plene probati vel non. Unum aducatur iste quod perdurit testes signet articulum per crucem literam vel aliud signum. Et ubi per dicta testium alicuius probatur idem articulus. ibi ponat idem signum vel literam candes in margine circa eadem dicta. Et ubi alii testes cum eo percordant. faciat idem ita videlicet quod per pluralitatem et diversitatem articulorum diversificetur etiam litteras et signa. ut per signorum vel literarum diversitatem appareat quod articuli per quod dicta sunt probati. et ubi ac in quibus testes percordant. Posset enim ponit circa unum articulum. A. circa secundum. B. circa tertium. C. et sic de aliis. Et ubi per dicta alicuius testis probatus est unus articulus. ibi etiam

in margine ponatur A. ubi vero probatus est secundus ponatur B. ubi tertius C. et sic dealijs. Ecce contra aducatur rei contra quem testes produciuntur studere habet designare per bmo vel consimilia signa discordantias et varietates dictorum testium quod habeat eas in parato. Et ut scilicet et clarorum possit eas ac ipsa dicta impugnare. de quod plene in spe. de testi. in dicto. h. publicatis. Iste enim rubrice seu talia signa rursum raro sunt hic in partibus.

Forma exceptionum contra dicta testium

Possunt enim sic formari exceptioes contra dicta testium. Procurator per curatoriis nomine taliter exceptioes contra dicta testium pretensorum per ductorum per partem talis actoris in causa quaz mouet tali reo perdicto secundum. Secundum vero vel titio recte.

Coram vobis honorabili viro domino iudice et cetero ponit et dicit quod ipsa testium dicta seu testimonia pretensa sunt singularia. obscura. dubia. incerta. et testes ipsi variis sunt. et in dictis suis vacillant et negantur astraruerunt et probare intendunt. nec causas dictorum suorum seu scientie sue reddunt recte. vel reddunt malas insufficietes et ineptas vel alias non probant ad quod probandum sunt inducti. sibi in dictis suis evidenter tradidit. Item dicta ipsorum nulla sunt et inutilia. ex eo quod minime iuraverunt vel deposuerunt non iurati. vel per non presentem nec citati iurariunt. vel deposuerunt super non iuratis. vel quia deposuerunt de scientia inter quod nondum citatus erat testis. Quare rejectis et minime attentis testium bmo dictis nullis et invalidis. perit procurator perdictus in causa concludi. et se ab actoris impetratioe absoluiri. ac ipsum actorem in litis expensis de innari sibi. Istae exceptiones aliquae puta tres habentur in causa ecclesia sutrina. de causa. pos. aliqui. ex causa. licet de proba. Item ex causa. iij. et causa. tuis. et causa. nup. de testi. Item aliquae istae non indigent probatioem. sed veritas vel falsitas eorum patet ex dictis. Sufficit ergo in his sola allegatio et ostensio dictorum ut veniat probatio facti. ut in exceptione de singularitate. varietate. non redditione cause. et varietate. et bmo. In quibus autem debent percordare non de testi. causa. iij. Et dantur de hoc et suis per Inno. Res. persona. gradus. locus. hec sunt rationes quod. In his variando impediunt fidem suam. Alique reprobant probatioem puta cum opponit de nullitate. et aliquem incombent probatio perducetur testes excusis a dictis ut quod iurati deposuerunt. vel quod per se sunt citatae. Aliquem vero parti opponenti seu excipiendi in causa

Forma exceptionis

probatio. ut si dicat testis corruptus vel falsum dicitur. de quo etiam per Jo. an. in addi. spe. de testi. in. §. sepe. Advertendum quod aliqui opponiuntur de falsitate cum corruptione. aliqui de sola corruptione. Item de falsitate aliqui directe. aliquando indirecte. Falsitas directa raro percedit post publicationem. nisi ex culpa iudicis non facientis fieri debitam specificationem. de qua per Jo. an. in addi. spe. in loco pri. alle. Falsitas indirecta potest post aperturam per testes probari. ut in. c. ex tenore. de testi. ubi de hoc. Sicut autem falsitas directa admittitur post aperturam. propter omissionem debite specificatiois articulorum. ut supra dictum est. et sic indirecta probatio falsitatis excluditur post publicationem propter specificationem factam. ut ibi post Inno. scriptis Jo. an. Nam si in articulis non declaratur locus et tempus. sed testes hoc bene expresserunt. admittitur post publicationem probatio falsitatis dictorum testium indirecta. secus si in articulis tempus et locus fuerint declarata. quia tunc post aperturam volens etiam indirecte probare coeterarium non audiebat. per cle. ii. de testi. Super ista ergo probatio indirecta falsitas dictorum testium possit sic formari exceptio.

Forma exceptionis indirecte falsitatis probationis

Excipiendo ponit et dicit procurator talis rei protra dicta testium talis actoris quod testes huiusmodi falso tulerint testimonium. unde ad hominem eorum dictum falso ipse reddere non est ademnandum. Dixerunt enim ipsum regum tali die in opido Erford. cum actorum talium tractum celebrasse. et ipse reddere eadem die fuit in civitate Maguntiensi. Tunc ipsum Erford. personaliter ut testes exprimunt protractum non est possibile quod per testes idoneos est probare paratur. Quare petitur respondeat. Quod autem supra dictum excipiendo de praevaricatore testium obstat quoniam dicta testium que videntur contraria non possunt reduci ad concordiam. alios si fieri potest semper dicta testium sunt discordantia. propter odiu purum. Et per quem modum hoc fieri posservetur debet. hec et non in causa. cum tu. et c. in nostra. de testi. et ibi in globo. Et quod excipitur quod non reddit aptam causam scientie. Sciendum quod si testis interrogatur est de scientie causa et ea non reddit. non valet dictum eius. Et id est si reddit malam et ineptam. de testi. cum causa. Si non est testis interrogatur de causa. tunc si data sunt per alia interrogatoria. id est quod supra. ut ibi non. et in causa plenaria. de testi. lib. vi. Si non sunt data interrogatoria. tunc dicuntur aliqui quod bene va-

let dictum testis. de quo in dicto. et cum causa. detecti. Dicunt tamquam quod iudex non queratur de causa scientie tenet parti ad interesse. per l. si quoniam. L. de testi. in fine. quod restringunt alii ubi est notabilis negligencia. Quod putat Jo. an. verum in foro penitentiiali. si causa expissa parti non nocuerit. Sed in iudiciali petitio non habet effectum. nisi ipse retinetur. de quo per eos in addi. spe. de teste. §. i. Et intelligit de causa scientie. s. quod sciat illud quod dicit. non debet causa actus istius de quo deponit. quod de illa non tentetur dicere. quis de ea posset interrogari. de renum. c. sup. b. Et istas exceptiones propositas et dicta testium

Tabellio scribat in actis hoc modo.

Anno tali. die tali. cōparentibus coram tali iudice. tali actore. vel tali eius procuratore expressa. et tali reo vel eius procuratore parte exalterata. predictus rex vel procurator eius et exceptiones contra personas et dicta testium actoris exhibuit infra scriptas. Ex adverso ipse actor vel eius procurator copiam ipsarum per indiciones sibi decernit ac fieri. et terminum competentem ad rendendum seu publicandum contra eas si sibi competenter ei assignari postulauit. Prefatus igitur iudex copiam petitum actori dandam decrevit. et diem talis ad dicendum contra exceptiones predictas sibi per termino perficit et. Istis exceptionibus per talis exhibitis anno tali. die tali. in punitia talis rei vel sui procuratoris dicentes seu replicabitur contra eas tali die et. Quod autem actor contra istas exceptiones rei factas contra personas vel dicta testium possit replicare. videlicet dicere testes criminatum fuisse de crimine emendatum. ergo in civili admittendum. de testi. testimonium. infame restitutum fame. de re iudi. cū. E. et A. Vel dico absentem citatum ad videndum iurare et periculum et. Et replicationes forma patet ex superioribus. Et plures sunt modi. probandi seu species probationum. de quibus non. i. causa. cum ad sedem. de restitutio. spo. in globo. et non. quantum. et super ea. in spe. de proba. §. videndum autem scilicet per testes. per instrumenta. per evidentiam facti per presumptionem. per famam. per delationem iuramenti. Si ergo actoris intentio non est probata per testes. potest recurrere ad instrumenta si habet; et ista producere an exclusionem cause etiam post publicationem. de fide instru. cum dilectus. nisi dat esset terminus et lapsus a iudice ad instrumenta. sicut fit dando terminum ad producendum oiam. post quem super productum non audiret in ista instatia. de quo ibi non in spe. de dilat. §.

Forma exceptionis

videndū. s. quid si datus plenū in cle. sepe. de v. sig. v. eo saluo. in glo. vbi g. Quid autē sit instrumentū et quo sint species instrumētoꝝ. et in q̄bō instrumētis adhibetur fides. et qualiter et que scripture pducte in iudicio impugnent. et de alijs circa hoc plene ī spe. de instru. edi. p totū. Et videat ps h̄ quaꝝ p ducitur instrumentū q̄ copiā eiꝝ perat. et terminū ad impugnandū illud. et in termino si potuerit id impugnet. q̄ralias eoipso q̄ pro publico instrumēto fuerit. pductū. et aduersarius q̄ nil oponēs tacuit. Uide illud ap probasse de offi. dele. gratū. No. Ostien. i.c. qm̄ cōtra falsam. depba. Et ibi etiam plene no. quō instrumentum debeat redigi ī actis scz pncipiū et finis. Ponēdo tñ cautionē de tenore q̄ cesset equiuocatio r̄c. vt ibi plene. Si ergo actor pbauit intentionē suam p testes vel instrumēta. reus si h̄ pempt. exceptionē oponat eā. videat tñ vt eam probet quia si fundata actoris intentionē reus oponit pemptoriū. et si in eiꝝ deficit pbatiōe cōdemnabif actori ī expensis quas fec̄ posic̄ reus accepit inducias. Et si soluēdo nō est ad arbitriū iudic̄ punietur. Ista est pulsio decre. finem. de do. et p̄tu. Si tñ vult eaz in cōtinēti pbare licer deficiat sibi pbatio. nō est locus pene. vt ibi no. Debēt ergo duo pcurrere ad hoc q̄ excipiēs patief hanc penam. scz q̄ fundata sit actoris intētio. et q̄ n̄ in cōtinēti reus assumat on pbandi. vt ibi no. Potest ḡ reꝝ oponere exceptionē rei iudicate vel trāfactois. et formas istaz habui mus supra. Uel pōt excipe de pacto de non petendo. v̄l de p̄scrip. v̄l solutōe debiti fctā r̄c. sub hac forma.

Forma exceptionis ad puniēdam seu elidēdam intētōnē actoris

Lorā vobis honorabili dño iudice r̄c. pponit pcurator. pcuratorio noīe talis rei. excipiēdo ad intētōnē talis actoris perimen dā seu elidēdam. et dicit q̄ ip̄e reus domū tam quā actor ab eo vēdicat possedit pacifi ce. annis. xxx. et v̄ltra cōtinue eā p̄scriptit bona fide. Quare petit ip̄m reū ab actoris impetiōe absoluī p vestrā sniam diffinitiūz et eundē actorē sibi in expēsīs lit. p̄dēnari.

Uel sic. In exceptione solutionis ad elidēdam et efficaciter perimēdam talis actoris intētōnē pcurator talis rei pponit et dic̄ excipiēdo q̄ etiā si debiū p̄sum per ip̄um actorē a p̄dicto reo peritū eſz legitime et suf

ficiēter pbatum. Ip̄e tamē reus de codē de bito p̄tenso illud sibi numerādo realiter et parata pecunia p̄soluēdo satisfecit. Cū autē solutioni eius qđ debet oīs obligatō sit sub lata. Idcirco p̄dīc̄ pcurator nomine quo s̄ perit r̄c. vt in pcedenti forma. et sic de alijs exceptiōib. Et reus exceptiōem pempt. per eū oppositā pbare debeat. q̄r in excipiēdo reus sit actor. r̄ita in cū transferē onus pbādi ff. de excep. l.j. et in l. excipiō. saltē regularie quia in casib. nō pbabit excipiēs. sed actor vt in exceptiōe nō numerate pecunie v̄l do tis. de quo etiā in spe. de excep. h̄. viso. Si tamē eam nō pbat reus ex eo solo nō obtinebit actor nisi p̄bet intentionem snā. de excep. cum venerabilis. de quo etiā in spe. de exce pti. h̄. viso. v̄l illō quoq. Et diligēter aduertat aduocat̄ rei quib. verbis v̄tā in cōcipiāda exceptiōe. de quo etiā in spe. in. h̄. pxi. alleg. Et tabellio huiusmodi actū exceptiōis pemptro. opposite scribit hoc modo.

Comparuit in iudicio coram tali iudice anno tali. die tali. talis reus vel talis suis pcurator. et infrascriptā obtulit pempt. exceptionem. Ex aduerso iudice adbuc p tribunalis sedēte talis actor vel talis eius pcurator comparēs. eiusdē exceptiōis copiaz sibi p ipsum dñm iudicē decerni et fieri perit. ac copetente terminū ad dicendū tra easdem seu replicandū assignari. Lui p̄dīc̄ domīnus iudex copiā exceptiōis huiusmodi de creuit. et talē dīc ei statuit ad dicendū h̄ eam seu replicādū si voluerit. Acta. r̄c. Uel sic Exhibitis his exceptiōibus per talē reū vel talē eius pcuratorē in p̄ntia talis actoris v̄l sui. pcuratoris. anno tali. die tali replicabi tur die tali. r̄c. Si autē in termino sic dato actori ad replicandū. actor nullā pponit replicatiōem. quia forte nō habet tūc admitti tur exceptio rei ad probādum. et dabit reus arti. de materia huiusmodi sue exceptionis et illas pbabit si poterit per testes vel instru mēta. r̄c.

De renūciatione et cōclusionē

Potiq. vt premissum est. pcessum est in causa. vt quia lis est cōtestata. iuratuꝝ est de calumnia. date sūt positiōes et articuli. et ad positiōes et respōsiones facete sunt pbatiōes testium vel instrumētoꝝ. inducētē exceptiōes opposite replicatiōes. forte et duplicatiōes subsecute. cū partes nō habēt qđ v̄terius ī causa pponat v̄teriorib. pponēdis renūciat

Interlocutoria sententia

et postulant in causa recludi. Et ista omnia sunt redigenda in scriptis et in actis. de pba. qm Et si una partiū renūciet seu renūciare velit. et alia dicit q adhuc habeat aliqua pponere. qre dicit q nō vult renūciare. Tūc iudex assignabit ei terminū cōpetentē infra quē pponat qcqd velit. de quo in spec. de re nunc. in pn. Et vide aliquibz q idem sit renūciare et recludere. et hoc tenet Hoff. vt no. de cau. pos. pastoralis. cū textu ibi. Et in. ca. qmtra. de pba. ponit ista vt diuersa. et qeo rum quodlibet sit act⁹ pse. Et tenet H. i spe cu. de renunci. et cōclusione. in b. et nota. Et sic potest dici q p renūciationē renūciat p bationibz et allegationibz facti. Per reclusio nem inducit renūciatio allegationuz iuris. Dicit tñ Jo.an. in addi. spe. in loco supra allegato. q in renūciationibz hmōi sunt pōde randa verba et status cause et p̄suetudo fori quia si sit renūciatio allegationibz omnibz p̄bationibz certi est q ista renūciatio est cō clusio. vt no. in. c. cū dilect⁹. de fi. instrumē. in glo. q. Et idem putat ipse si sit renūciatio allegationū iuris et facti. et hoc qn stat⁹ cause patitur recludi. Itē si habet p̄suetudo fori et bum allegatois cōprehēdere ius et factum. Et q illud solū recludi. vt tūc renūciatio allegationibz p h etiā intelliga et cōclusum. de q etiā p modernos in cle. sepe. d. v. sig. Potest ergo sic registrari i actis renūciatio et reclu sio p tabellionem. Anno tali. die tali. Eō stitus corā tali iudice partibz pdictis. puta tali actore et tali reo vel eoz pcursoribz. ipse partes in causa hmōi allegationibz vltorio ribz mutuo renūciarūt. petētes recludi causa in eadē. In qua etiā quātūz in eis erat cō cluserūt. Unū iudex pdictus hmōi renūciati onem admittēdo in ipsa causa cū eisdē qibz seu eoz pcursoribz vt pfer̄t cōcludētibz et recludi volētibz et petētibz reclusi. et habe re voluit p recluso. Acta zc. Facta reclusio in causa ampli⁹ p̄bationi nō est loc⁹ etiam p instrumēta. vt in dicto. c. cū dilectus. d. fide instru. Iudex tñ et officio interrogare p̄t p̄ reclusionē de facto si aliqd dubitatōnis occurrat. vt in. c. cū Jo. eo. ti. Sed hoc iudex nō faciat ad petitionē partis. vt ibi no. et i. c. i p̄nria. de pba. in fi. glo. iiii. et in. c. p tuas. d. te stibz. Quō aut̄ fiat allegationes iuris tractat Buil. in spe. de dispū. et alle. p totū. Et sic su mus expediti de secūda pte p̄ncipali ordī iudicarij

Interlocutorie sentētie.

Et antequā ueni

s amus ad tertīā p̄t. s. de snia et illis que ēā sequunt. quia aliqñ aliqua emergūt in lite seu causa sup quibz iudex hz interloqui. Hā licet sup incidēti nō sit neces se p̄nūciare. tamē sup emergēti est p̄nūcian dum. vt no. de or. cog. c. j. Et qd sit incidens vel emergēs ibi no. et ideo de iterlocutoriis videam⁹. Et que sit snia interlocutoria no. i clemē. vnicā. de sequest. poss. in glo. v. diffi cultia. et vide no. in. c. j. de ap. li. vi Sup ex ceptōe ḡ dilatoria videlicet an libell⁹ sit offe rendus vel nō. vel an sit ei r̄ndenduz. vel an causa sit corā ipo iudice tractāda vel nō. vel vtrū excommunicationis exceptio ōtra acto rem opposita sit pbata vel nō. vel vtrū dila tio petita sit pcedēda vel nō. et desimilibz ex ceptionibz iudex p̄nūciet interloquēdo s b hac forma

Forma sentētie interlocutorie sup exce ptione dilatoria

H. decan⁹ zc. Lū in causa tali que int̄ ta lem actorē et vna. et talērē parte ex altera. de et sup re vel debito tali in iudicio corā no bis vertitur p parte dicti rei oblata fuit ex ceptio talis vel talis dilatio petita. v̄l fuit p positum excipiēdo libello sibi p actorē obla to nō esse respondēdum vel actorē ab agen do repellendū. p eo q̄ maioris esset vincō excommunicationis innodat⁹. vel nobis i hac causa iurisdictionē nō cōpetere. p eo q̄ tem pore impetratis rescripti ipse actorē ipetrās fuerit maioris excommunicationis snia liga tus zc. Nos v̄sis et diligēter cōsideratis su per hoc p testes hincinde corā nobis produ ctis p̄positis et allegatis. Habito etiā cōsilio cū peritis. p̄nūciamus. decernimus. et decla ramus pdictā exceptionē admittēdā nō esse seu ea nō obstante in causa hmōi ad vltorio ra pcedēdum fore. et p nos ac corā nobis p cedi debere. Uel sic si est legitima exceptō Decernim⁹ et p̄nūciam⁹ ipam exceptionem esse admittēdaz. et admittim⁹ actorē ppter ex communicationis vinculū ab agēdo repellē dum excludendū fore. et excludim⁹ seu repelli mus seu nobis obstante exceptione pdicta iurisdictionē et cognitionē in negocio hmōi nō competēste. neḡ cōpetere seu libello pre dicto p ipm reū r̄ndendū nō esse. sed eūdem reū ab instātia iudicij fore absoluendū et ab

De sententia diffinitiva

solumus. Et ipsum actorē sibi in expēsī legi timis condemnāt. eaꝝ taxationē nobis in posterꝝ reseruātes. Et tunc in fine interlocutorie et tabellio subscribet isto modo.

Lecta et lata est hec interlocutoria anno talis die tali. in p̄nitia ipaz p̄tiū vel procuratoriis p̄nitib⁹ talib⁹. Et de istis et de alijs interlocutoriaz formis no. in spe. de excepc. h. viso. Et est interlocutoria q̄ ferit inter p̄ncipium cause et finē nō sup̄ p̄ncipali. s̄z sup̄ in cīdētibus questionib⁹ vel emergetib⁹. d̄ ap. significatib⁹. de testi. significauerūt. Et transīt interlocutoria in rē iudicatā quo ad ptez si ab ea infra decē dies nō fuerit appellatuz ut in. c. cūq̄ dilecta. in fi. de elect. s̄z nō q̄ ad iudicē qn possit eā reuocare etiā post decez dies. de q̄ tñ dicendū est. ut ple. no. in. c. cum cessante. de ap. in glo. i. Ubi distinguūt tres spēs interlocutoriaz. Quia qdā interlocutorie p̄parat seu ordinat̄ litē. Quedā emergentia seu incidētia in lite decidūt. Quedaz aliquid restitui vel dari vel nō dari. fieri v̄l n̄ fieri. v̄l aliquid eq̄pollens iubet. Excludēdo tñ ibi tenet doc. q̄ ois interlocutoria mutari et reuocari p̄t ex causa. sine causa nō. maxime post. t. dies sine voluntate p̄tis p̄ qua est lata. Uñ si iudex sine causa iusta interlocutoriaz reuocet poterit appellari.